Nel nostro caso dunque, partendo dal presupposto di una volontà passiva, la ragione sceglie ma sceglie male oppure è completamente impedita?

Entrambi i casi trovano una loro formulazione in due articoli condannati: per il primo, vediamo l'articolo 169 : «*Quod voluntas, manente passione et scientia particulari in actu, non potest agere contra eam*».⁸ Se la passione è in atto e la ragione è bloccata nel particolare (nell'incontinente infatti, delle due premesse del sillogismo che dovrebbe consentirle di compiere una scelta giusta, è la premessa particolare che risulta erronea e non quella universale),⁹ la volontà non può che seguire la ragione perversa.

⁸ Hissette mostra come già nel medioevo questo articolo fosse stato avvicinato a una pagina della *Prima secundae* (q. 77 a. 2) di Tommaso d'Aquino. Vedi Hissette 1977: 262.

⁹ Tommaso d'Aquino (*Quaest. Disp. De malo*, q 3 a 9), specifica la differenza tra intemperanti e incontinenti, tra coloro che peccano *ex ignorantia*, pensando cioè che ciò che compiono sia buono, e coloro che peccano *ex infirmitate*, impediti nel ragionamento dalla passione: «*quod voluntas semper tendit in aliquid sub ratione boni. Sed quod aliquid appareat bonum quod non est bonum, quan-*

Per il secondo, l'articolo precedente, 168: «Quod homo agens ex passione coacte agit».¹⁰

Il risultato non cambia, la ragione è liquidata e la volontà sottomessa; a me pare tuttavia che la situazione descritta da Dante sia più vicina a quella sanzionata da quest'ultimo articolo, non tanto un malfunzionamento della capacità deliberativa quanto piuttosto un suo più radicale impedimento. Se completamente assorbita dalla passione, *totaliter ratio ligatur*.¹¹ L'immagine della tempesta mi pare vada in ogni caso in quella direzione (come già nel sonetto *Io sono stato con Amore insieme*), nella direzione cioè della messa in scena di una costrizione quasi fisica del soggetto. La formulazione stessa di questa impossibilità della ragione d'opporci alla tempesta, sotto forma quasi di domanda retorica e segnata da

doque quidem contingit ex hoc quod rationis iudicium est perversum etiam in universali, et tunc est peccatum ex ignorantia; quandoque vero ex hoc quod impeditur in particulari propter passionem, et tunc est peccatum ex infirmitate». (Tommaso d'Aquino 1953: 512). L'intemperante, cioè, pecca per scelta, l'incontinente senza scelta, come specifica nelle *Sententia Libri Ethicorum*, liber 7, q 8: «quia intemperantia et quaelibet malitia est continua. Habet enim habitum permanentem per quem eligit mala. Sed incontinentia non est continua, quia movetur ad peccandum incontinens solum propter passionem quae cito transit» (Tommaso d'Aquino 1964: 382).